
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo 
instaurado através da Portaria nº 046/2008-DGPC/PA, de 
07/10/2008, com o objetivo de esclarecer as circunstâncias em 
que ocorreu a morte do servidor ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA 
REIS, Motorista Policial, no dia 02/11/2005, em Belém/PA;
CONSIDERANDO o Relatório da Autoridade Processante, 
Bel.ª Isomary A. R. Monteiro, Delegada, que concluiu que o fato 
está amparado legalmente pelo Art. 3º, inciso I, do Decreto 
nº 2490/97, opinando pela concessão do auxílio-acidente aos 
familiares do servidor em tela;
CONSIDERANDO o  Parecer nº 1575/2008-CONJUR, de 
22/12/2008, de lavra do Dr. Edilberto do N. Santos, Consultor 
Jurídico-CONJUR;
R E S O L V E: I –  Acatar o Relatório da Autoridade Processante, 
Bel.ª Isomary A. R. Monteiro, nos autos do Processo 
Administrativo nº 046/2008-DGPC/PA, de 07/10/2008;
II – DETERMINAR o encaminhamento do Processo 
Administrativo nº 046/2008-DGPC/PA, de 07/10/2008, que 
figura como interessado o servidor ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA 
REIS, Motorista Policial, à Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD, em cumprimento ao que preceitua o Art. 2º, inciso I, 
e Art. 4º do Decreto nº 2490, de 13/11/1997, com escopo de 
pagamento do auxílio-acidente em questão;
III – À Chefia de Gabinete e à Diretoria de Administração para 
que adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 033/09-DgPC/OD/DA, DE 
29/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ENG – HIRAN AUGUSTO M. LOPES SÁ
Destino: NOVA TIMBOTEUA (PA)
Período: 20 a 21/01/2009
Nº Diárias:  01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 034/09-DgPC/OD/DA, DE 
29/01/2009

RESOLVE: I- CANCELAR o pagamento de diárias a servidora 
EPC – MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, referente á PORTARIA n.º 
023/09-DGPC/OD/DA.
II – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.EPC – JANE BARBOSA DA SILVA
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 25/01 a 02/02/2009
Nº Diárias:  08 ½  (OITO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUbLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 058/DF, 29 JAN 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Neuacy José Nery Porto de Oliveira – CAP 
PM
CARGO: AJO do SUBCMDO. - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 059/DF, 29 JAN 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Manoel do Socorro Ferreira Soares – TEN 
PM
CARGO: AJO do SUBCMDO. - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 060/DF, 29 JAN 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Sandra Maria Lima da Silva – SGT PM
CARGO: GRAD. do SUBCMDO. - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 061/DF, 29 JAN 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Emerson da Paixão Barbosa – MAJ PM
CARGO: CMT. da 4ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 056/DF, 29 JAN 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Marcello Augusto Bastos Leão – MAJ PM
CARGO: PRES. da COR CPR 1 - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 057/DF, 29 JAN 09 - SUP. DE 
FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Ruth Léa Costa Guimarães – TEN CEL PM
CARGO: ASSIS. do GAB. CMDO. - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 052/2007.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel no Munícipio de Brejo 
Grande do Araguaia para abrigar o destacamento da Polícia 
Militar do Estado do  Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 500,00 (Quinhentos reais).
Modalidade de Licitação: Processo de Dispensa de Licitação nº 
028/07– CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Sr. Francisco 
Feitosa de Alencar CPF n° 072.872.672-68.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, bem como conceder Aditivo de 
8,9% no referido Contrato, baseado no reajuste de cálculo do 
IGPM.
Valor: R$ R$ 549,03 (Quinhetos e quarenta e nove, e três 
centavos)
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/01/2010
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 33.90.36.15 – 
Outros serviços de terceiros (Pessoa Física), na Atividade 4344 
– Implementação das Unidades Policiais da Capital e do Interior 
do Estado.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - CEL 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ----------------------------------------------
Endereço do Contratado: Av. Governador Valadares n° 200, 
Bairro Ferreirinha, Município de Brejo Grande do Araguaia - 
Pará.
Data da Publicação: 28/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009
Nº do Contrato: 061/2008
Objeto do Contrato: Construção de um prédio para acomodar 
as instalações da PMPA no Município de Morada Nova (Lote VI), 
Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 343.119,53 (trezentos e 
quarenta e três mil, centos e dezenove  reais e cinqüenta e três 
centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência n° 001/08 - CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Emtel Empresa 
Técnica de Engenharia Ltda CNPJ n° 05.054.994/0001-42
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigencia do contrato original.
Valor: R$ ----------------------------------
Data da Assinatura: 27/01/2009
Vigência do Aditamento: 29/01/2009 a 29/03/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 449051 – Obras e 
Instalações; na Atividade nº 2589; Programa - Segurança para 
Todos e Todas.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ------------------------------------------------
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Inhaúma, n° 1429, 
CEP: 66.087-640, Bairro Pedreira, Belém-PA.
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009
Nº do Contrato: 057/2008
Objeto do Contrato: Construção de um prédiopara acomodar as 
instalações da Polícia Militar no Município de Ourém (Lote I), 
Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 339.787,14 (trezentos e 
trinta e nove mil, setecentos e oitenta e sete reais e quatorze 
centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/08 - CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Empresa 
Norte Engenharia Ltda CNPJ n° 02.768.234/0001.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigencia do contrato original.
Valor: R$ ----------------------------------
Data da Assinatura: 27/01/2009
Vigência do Aditamento: 29/01/2009 a 29/03/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 449051 – Obras 
e Instalações; na Atividade nº 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP; Programa - Segurança para 
Todos e Todas.

Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: -----------------------------------------------
Endereço do Contratado: Estrada do Neópolis, Qd 29 s/n, bairro 
Canutama, Município de Benevides-PA.
Data da Publicação: 30/01/2009

CANCELAMENTO DE PUbLICAÇÃO
RESUMO DE PORTARIA Nº 1143/08-DF DE 13 NOV 08 - 

SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO 
PARA APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.297 DE 14.11.08.

PUbLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 169/DF de 22 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPR IX)
Objetivo: A fim de participarem da palestra com o Exmº Sr. 
Comandante Geral. / Origem: Abaetetuba/PA – Destino: 
Belém/PA.

POST/
gRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Fábio Luiz Viana 22 DEZ 08 01 de 
alimentação

CB PM José Roberto Lobato da 
Silva 22 DEZ 08 01 de 

alimentação

Resumo de Portaria Nº 105/DF de 22 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de detentos até o 
centro de diagnósticos Ignácio Rouri Gabriel, para consulta 
especializada. / Origem: Bragança/PA – Destino: Marituba/PA.

POST/
gRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Joaquim da Silva Costa 04 DEZ 08 01 de 
alimentação

CB PM Fernando Costa Miranda 04 DEZ 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 139/DF de 22 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPR IV)
Nome: Eliel Cavalcante Guimarães /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Tucuruí/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça Militar 
do Estado do Pará. /Período: 08 a 13 OUT 08.
Resumo de Portaria Nº 095/DF de 22 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: José Augusto Alves de Souza /graduação: CB PM /
Nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Marabá/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A serviço da PMPA, como motorista do 
Comandante do CPR II. /Período: 22 a 25 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 114/DF de 22 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPR III)
Nome: Antônio Francisco Xavier da Silva /graduação: CB 
PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Tomé-Açu/PA – 
Destino: Bujaru/PA e São Francisco do Pará/PA - Objetivo: A 
fim de realizar a escolta do Sr. Laercio Guilhermino de Abreu 
– Promotor de justiça Titular de 1ª Entrância de Bujaru/PA. /
Período: 17, 21, 22 e 28 OUT 08.

Resumo de Portaria Nº 315/DF de 28 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (Cg)
Objetivo: A fim de fazerem o reconhecimento do terreno na 
área de Serra dos Carajás com vistos a realização de exercícios 
práticos pelos alunos do I Curso de Operações Especiais - 
COESP/PA. / Origem: Belém/PA – Destino: Parauapebas/PA.

POST/
gRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Hugo Alexandre dos Santos 
Regateiro

09 a 12 
SET 08 03

SGT PM Odair Leão Machado 09 a 12 
SET 08 03

CB PM Raimundo Nonato Oliveira 
da Silva

09 a 12 
SET 08 03

Resumo de Portaria Nº 006/DF de 05 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: Antônio Sérgio de Almeida Carvalho /Posto: CAP PM /
Nº de Diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Capanema/
PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de tratar de assunto 
administrativo junto a DAL e Diretoria de Ensino. /Período: 02 
a 05 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 068/DF de 22 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Objetivo: A fim de escoltar material balístico e munições não 
letais do BPCHOQUE para o CPR II. / Origem: Marabá/PA – 
Destino: Belém/PA.


